



# Zpravodaj

## Potravinářské komory České republiky

[www.foodnet.cz](http://www.foodnet.cz)

### Webináře ve spolupráci s Centrem zemědělsko-potravinářského výzkumu a inovací, s.r.o.

Dovolujeme si Vás pozvat na webináře, které organizujeme v říjnu 2021 ve spolupráci s Centrem zemědělsko-potravinářského výzkumu a inovací, s.r.o. Akce proběhnou prostřednictvím firemní platformy MS TEAMS v termínu s tematikou uvedenou níže:

- 1) 12.10.2021 – na téma „Inovace a trendy v potravinářském průmyslu v reflexi na evropské strategie“,
- 2) 19.10.2021 – na téma „Systémy řízení bezpečnosti potravin v reflexi na evropské strategie“,
- 3) 26.10.2021 – na téma „Označení kvality a certifikace v reflexi na evropské strategie“.

S ohledem na pravidla finančního nástroje pro realizaci akcí je každý webinář kapacitně omezen na 20 osob. Doporučujeme tedy registraci v co nejbližším termínu na adrese [stejnarova@czpvi.cz](mailto:stejnarova@czpvi.cz). Pozvánky naleznete v příloze.

#### Na foodnetu aktuálně:

**Ministr Toman na Živitelce: Podpory směřujeme tak, aby krajina byla zdravá a dobře obhospodařovaná** ([číst dál...](#)); **Hygienici na jižní Moravě uložili zmrzlinářům sedm pokut za 30.000 korun** ([číst dál...](#)); **Potravináři se mohou znovu zapojit do soutěže o Českou chuťovku** ([číst dál...](#)); **Zelená zpráva 2020: Podpory do agrárního sektoru vzrostly o více než 8 procent na 74,6 miliardy korun** ([číst dál...](#)); **Kuřáci, vegani a lidé na dietách mohou mít nedostatek vitamínů a minerálů** ([číst dál...](#)); **Letošní ročník projektu Poznej svého farmáře zavede návštěvníky nejen na ekologické farmy** ([číst dál...](#)).

#### Přehled nejnovějších upozornění RASFF: ethylenoxid

V příloze naleznete dokument, který je aktualizován ke dni 20. srpna 2021. Velká část výstrah je spojená s látkou E 410 (guma svatojánského chleba). Několik nových upozornění k ethylenoxidu se týká i dalších kategorií nebo jiných přídatných látek (guarová guma, xanthanová guma, uhličitán vápenatý). SZPI aktualizovala také ke dni 24. srpna 2021 postup PPP v případě zjištění nevyhovujícího sezamového semene z důvodu nadlimitního obsahu ethylenoxidu, více [zde](#).

#### Svatomartinská konference 2021

V tradičním listopadovém termínu pořádá Úřad pro ochranu hospodářské soutěže konferenci o nejnovějším dění a aktuálních tématech v oblasti soutěžního práva. Akce se uskuteční 10. a 11. listopadu 2021 v sídle ÚOHS v Brně.

Na programu konference je shrnutí novinek ze soutěžní politiky, zazní problematika digitálních trhů, implementace směrnice o nekalých obchodních praktikách do českého právního řádu a chybět nebudou ani odborné workshopy zaměřené na procesní postup ÚOHS, vertikální dohody a teritoriální omezení dodávek potravin.

Další aktualizace a novinky týkající se konference budou průběžně zveřejňovány. Více [zde](#).

#### Aktuálně diskutovaná témata v oblasti kontaminantů v potravinách – červenec 2021

Přehled hlavních kontaminantů v potravinách, které jsou sledovány a diskutovány v EK, DG SANTE (Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin) naleznete aktualizovaný v příloze.

#### Nové limity pro kadmium: Chyba v Nařízení

**Upozorňujeme, že nově vydané Nařízení Komise (EU) 2021/1323 ze dne 10. srpna 2021, kterým se mění nařízení (ES) č. 1881/2006 obsahuje chybu.** Nově nastavené maximální limity kadmia v některých potravinách jsou uvedeny v české verzi v jednotkách  $\mu\text{g/kg}$ . Skutečná jednotka má být však v  $\text{mg/kg}$ . MZe ČR přislíbilo nápravu.

## Informace Ministerstva zemědělství k domácí, tj. nepovolené výrobě lihu v ČR

Článek obsahuje informaci k domácí, tj. nepovolené výrobě lihu v ČR. Celé znění naleznete [zde](#).

### Evropský úřad pro bezpečnost zakázal používat zdravotní tvrzení u extraktu z hroznových semen

**Vědecký Panel pro dietetické produkty, výživu a alergie Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (NDA Panel EFSA) zakázal používat zdravotní tvrzení u extraktu z hroznových semen MegaNatural-BP.** Konkrétně se jedná o tvrzení o jeho údajné schopnosti udržet normální krevní tlak. Podle EFSA nebyly ze strany americké společnosti Polyphenolics, která tento extrakt vyrábí, poskytnuty důkazy o způsobu či mechanismu, díky kterému by extrakt byl skutečně schopen udržovat běžný krevní tlak u lidí. Více [zde](#).

### Implementace cílů strategie Farm to Fork a strategie pro biologickou rozmanitost povede podle Komise k nárůstu produkčních cen potravin o 10 %

Společné výzkumné středisko Evropské komise (JRC) vydalo dne 29/07/2021 zprávu zaměřenou na naplňování zelených cílů EU skrze SZP. Zpráva předkládá modelové scénáře provádění návrhu reformy SZP s cílem změřit dopady posílení zelených ambicí na zemědělství EU. Do scénáře je zahrnuto i plnění čtyř kvantitativních cílů spadajících pod Strategii Farm to Fork a pod Strategii EU pro Biologickou rozmanitost, které mají podle JRC největší potenciál ovlivnit zemědělské prostředí a produkci v EU. Jedná se o snížení používání pesticidů a rizik spojených s používáním pesticidů, snížení úniků živin a po užívaných hnojiv v EU, rozšíření plochy ekologického zemědělství, a rozšíření plochy neproduktivních prvků v EU. Dopady byly modelovány podle tří scénářů – zachování současného stavu, naplňování nových cílů bez dodatečné finanční podpory z evropského plánu obnovy Next Generation EU, a naplňování nových cílů za pomoci dodatečné podpory z Next Generation EU. Pokud by členské státy plně využily potenciálu nových národních strategických plánů SZP, mohly by podle výsledků JRC snížit objem skleníkových plynů ze zemědělství o 20 až 30 %. Produkční ceny potravin by podle JRC vzrostly zejména v sektoru živočišné výroby, dopad na příjmy zemědělců by závisel na výsledném objemu dodávek. Výkupní ceny hovězího masa by mohly vzrůst o 24 %, což by mělo vést k posílení celkových příjmů zemědělců o 126 %. U vepřového masa by ceny mohly posílit o 43 %, celkové příjmy zemědělců pak o 129 %. U produkce drůbežního masa JRC předpovídá nárůst výkupních cen o 18 %, a v souvislosti s tím posílení příjmů o 83 %. V případě sektoru obilovin JRC předpovídá propad celkových příjmů zemědělců o 26 %, a to zejména vzhledem k poklesu výnosů až o 11 %. Více informací k dispozici [zde](#).

### Evropské zpravodajství – polovina srpna 2021

**Odborníci na výživu varují před nedostatkem železa a jódu při konzumaci pouze rostlinné stravy.** Britská nadace pro výživu (BNF) poskytující informace o zdravém stravování ve svém nejnovějším výzkum upozorňuje na problém spojený s posilující poptávkou spotřebitelů po potravinách, které jsou vnímány či hodnoceny jako zdravější či udržitelnější, který se týká nedostatku klíčových minerálů včetně například železa či jódu ve veganské a vegetariánské stravě. Velké potravinářské společnosti přijímají závazky týkající se rozšiřování sortimentu či zvyšování objemu produkce rostlinných alternativ s cílem pomoci redukovat emise skleníkových plynů a využívání půdy pro živočišnou výrobu. Studie BNF sice uznává nutnost snížit spotřebu červeného a zpracovaného masa, podle BNF ale není nutné ani zcela zdravé konzumaci masa, ryb a potravin živočišného původu vyloučit úplně ([číst dál...](#)).

**Většina jogurtů propagovaných na britském trhu jako jogurty pro děti má příliš vysoký obsah cukru.** Vědecktí pracovníci z Velké Británie zapojení do kampaně pro zdraví nazvané Action on Sugar (volně přeloženo Opatření týkající se cukru v potravinách) varovali před vysokým obsahem cukru v jogurtech, které jsou propagovány jako jogurty pro děti (prostřednictvím například designovaných obalů). Pouhých 5 % ze sta posuzovaných jogurtů a jogurtových výrobků s obaly designovanými pro děti a spadajících do kategorie „s nízkým obsahem cukru“ mělo obsah cukru skutečně nízký. Až 63 % ze zkoumaných vzorků dokonce obsahovalo více jak třetinu maximálního denního příjmu přidaných cukrů pro děti ve věku 4-6 let ([číst dál...](#)). **Evropská komise schválila deset geneticky modifikovaných plodin k výrobě potravin a k použití jako krmiva pro zvířata.** Evropská komise udělila dne 17/08/2021 povolení k používání deseti geneticky modifikovaných plodin (GMO) k výrobě potravin a pro použití jako krmiva pro zvířata. Jedná se o 3 druhy kukuřice, 2 druhy sójových bobů, 1 druh řepky olejky, 1 druh bavlníku a obnovení povolení 2 druhů kukuřice a 1 druhu řepky olejky. Povolení jsou platná 10 let, přičemž na jakýkoli produkt vyrobený z těchto GM plodin se budou vztahovat přísná pravidla EU pro označování a sledovatelnost na trhu EU. Povolení se netýká pěstování na území EU. Evropská komise rozhodla na základě přísného vědeckého stanoviska Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA) ([číst dál...](#)).

### Aktuálně v připomínkovém řízení

- **Návrh vyhlášky o požadavcích na jakost balených vod a o způsobu jejich úpravy.** Hlavními důvody předložení návrhu vyhlášky jsou: zpřesnění označování balených vod, úprava limitů pesticidních látek a úprava mikrobiologických požadavků na jakost balených vod, a to především požadavků na kolonie bakterií, zapracování transpozici Směrnice. Materiál a stručný přehled změn naleznete prostřednictvím eKLEPU [zde](#). Připomínky zasílejte na adresu [krizova@foodnet.cz](mailto:krizova@foodnet.cz) nejpozději do 10. září 2021.